
Neurčité lexikální kvantifikátory kvantum jenom udávají (několik), jenom
hodnotí (přinejmenším), nebo udávají i hodnotí (většina kvantifikátoru, např. mnoho).
Kvantum pouze hodnotí kvantifikátory synsémantické (částicové), ostatní
kvantifikátory jsou autosémantické. Částicové kvantifikátory hodnotí nejen kvantum
vyjádřené explicitně, ale též kvantum implikované. Autosémantické kvantifikátory
mohou být adjektivní, číslovkové nebo příslovcové. Hodnotící složka kvantifikace má
relační povahu. Udávané/udané kvantum je velikostně porovnáno s kvantem bázovým
a na základě toho hodnoceno jako velké, nebo jako malé. Některé částicové
kvantifikátory hodnotí také velikost rozdílu mezi oběma kvanty. Báze kvantifikace
může být vázána subj ektivně/intersubj ekti vně, nebo objektivně.
Subjektivně/intersubjektivně vázáno je kvantum, které mluvčí v určité situaci pociťuje
jako standardní nebo jako nejmenší (už) žádoucí, popř. jako největší (ještě) žádoucí.
Objektivně vázáno je kvantum reálné nebo kvantum, které odděluje uskutečnění děje
od jeho neuskutečnění. Udávané/udané kvantum může mít povahu mnohosti, rozsahu
nebo intenzity. V případě kvantifikace sloves mohou být potenciálně vyjádřeny
všechny tyto významy (současně). Rozlišujeme kvantifikaci primární a sekundární:
sekundární je takový kvantifikátor, který kvantifikuje jiný (lexikální) kvantifikátor
(kvantifikátor primární). Kvantifikátory mohou kvantifikovat ruzné slovní druhy:
substantiva, adjektiva, číslovky, slovesa, adverbia; možnosti jednotlivých
kvantifikátoru se přitom liší. Z morfologického hlediska rozlišujeme kvantifikátory
ohebné, se "zvláštní flexí" a neproměnné. Tvar příčestí v přísudku se může řídit
kvantifikátorem (přišli mnozí lidé), kvantifikovaným substantivem (přišla spousta lidf)
nebo může mít "neosobní" koncovku (přišlo mnoho lidf); částicové kvantifikátory na
tvar příčestí vliv nemají. Kvantifikátory mohou mít různou stylovou hodnotu; často
konotují expresivitu.


